οἱ πρὸ τῆς] Τούτων γὰρ ἢ διὰ τοῦ οὐτιλλοῦ κομμοῦν διβιδούνδο γίνεται λόγος κατὰ τὸν Γουβίδαν, ἢ διὰ τῆς νεγοτιόρουμ γεστοόρουμ κατὰ τὸν Νομοφύλακα.

ἐνθα τυχὸν πεμφθῶσι] † Εἰ γὰρ οἱ δύο εἰς τὴν δάμιν ἰνφέκτι νομὴν ἐπέμφθημεν ἐγὼ τε καὶ σὺ καὶ, πρὶν ἡμᾶς εἰς τὴν δευτέραν πεμφθῆναι νομὴν ἐπὶ τῷ δεσπόσαι τοῦ πράγματος, ἀνώλωσω σὺ εἰς ἀνοικοδομίαν ἐκείνου τοῦ οἴκου, οὐκ ἔχεις ταύτην τὴν ἀγωγήν, καθὸ μὴ γινόμεθα κοινοὶ· πῶς γὰρ οὐ οὐκ εἰδεσπούμεν, ἔσομεν κοινοί; [Sch. h. II. 56.]

L. 5. D. eod. ε'. Ἰουλιαν. β) Εἰ δὲ μηδενὸς διεκδικούντος δεσπόσουσι τοῦ οἴκου, τὸ ἡμισὸν τῆς δαπάνης λαμβάνει διὰ τοῦ διαροῦντος τὰ ἐπίκοινα δικαστήριον.

εἰ δὲ μηδενὸς διεκδικούντος] Τοῦ Ἐναντιοφανοῦς. Κατὰ τοῦτο διάστιξε τὸ ἀδιαστικῶς εἰρημένον βιβ. λθ'. τιτ. β'. διγ. ιε'. θεμ. η'. φησὶν γὰρ, ὅτι, εἴν τις πεμφθῆς εἰς τὴν νομὴν δαπανήσῃ περὶ τὸν οἶκον καὶ ὑστερον ἄλλος πεμφθῆ, ἀπατεῖ αὐτὸν τὰς δαπάνας διὰ τοῦ κομμοῦν διβιδούνδο.

missi in possessionem damni infecti simus, et antequam ex secundo decreto rei possidendae gratia mitteremur, in domum aedificandam aliquid impenderim, me adversus te communi dividendo agere non posse, quia impensas feci, antequam res communis fieret. Sed si, cum nemo domum defenderet, iussi simus secundo decreto possidere, et dominium domus nacti simus, Proculus respondit, communi dividendo iudicio me recte partem petere eorum, quae impendi.

Cyrilli. Communi dividendo iudicium res corporales dividit, non etiam hereditatem. Puteum non dividit, nisi solum eius commune sit. Bonae fidei iudicium est: itaque, si una res indivisa remanserit, iterum eo agitur. Deducuntur in id et praestationes, puta impendia. Quae ante communionem erogata sunt, non petuntur. Ideo, si in possessionem damni infecti missi simus, et unus in aedes aliquid impenderit, locus non est communi dividendo iudicio, nisi ex secundo decreto missi simus.

2) res corporales dividit] Nam si litem de aqua haurienda habebam, haec his in hoc iudicium non deducitur: hoc enim iudicium res incorporales non recipit.

Quaere cap. 2. them. 6. tit. 4. lib. 42. ex quo disces, res hereditarias dividi, non etiam actiones.

3) non etiam hereditatem] Nec enim quis hereditatem dividere potest, hoc est, ius ipsius incorporeale: quilibet enim iure incorporali in solidum heres est.

4) et puteum] Sed et si cisterna in communi solo sit, dividitur.

Iudicium communi dividendo bonae fidei est 5). Quare si una res indivisa mansit, et ceterarum divisio valet, et de re indivisa iterum agitur.

5) bonae fidei est] Etiam familiae erciscundae iudicium bonae fidei est, ut Instit. 4. tit. 6. et tamen iterum non facile eo agitur, ut dig. 20. tituli praecedentis sive lib. 42. tit. 3. cap. 20. them. 5.